
COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 24 DEL 06/11/2023 

OGGETTO: 	Approvazione della delibera di Giunta municipale n. 9 del 11/10/2023 
avente ad oggetto "Spostamento e divieto cassonetti R.S.U. posti in pros-

simità di ospedali, scuole, monumenti e luoghi di culto". 

L'anno duemila ventitrè, il giorno 6 del mese di novembre, alle ore 11.15 nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 
convocazione PG/2023/86570 del 26/10/2023, il Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore  arch.  Emilia G. Trifiletti. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n. 16 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, accogliendo la proposta di cui al PG/2023/888890 del 2 novembre 2023 

del Presidente della V Commissione Ambiente, propone il seguente emendamento: 

EMENDAMENTO N. 1 

Eliminazione dei cestini getta carte antistante gli spazi di Chiese e Monumenti di Culto 

presenti sulla seconda Municipalità. 

Il Presidente Marino propone la modifica dell'emendamento sostituendo la parola 

"antistante" con "aree perimetrali". 

Il Presidente pone in votazione l'approvazione dell'emendamento, con la variazione 

proposta, per appello nominale, con la presenza di 20 Consiglieri di cui 19 a favore e 

uno contrario. L' emendamento viene approvato a maggioranza. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto e votare lo stesso alle ore 12:05. 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P  

CONSIGLIERI 

  

   

Cognome Nome Cognome Nome  

Aiello  Luigi P  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela P 

Capretti Chiara A Parulano Ciro P 

Criscuolo Vincenzo P Petroli Luigi P 

Della Ragione Nunzio P  Piro  Rosaria A 

1/7 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino —Porto 

De Stasio Giuseppe Renato A Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco A 

Ferrara Luigi A Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia P Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita P 

Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo A 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio A Vitale Valeria P 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- le aree perimetrali di ospedali, scuole, luoghi di culto e monumenti costituisco-

no spazi di particolare valore storico, culturale ed educativo all'interno del no-

stro territorio e meritano di essere preservati e tutelati; 

- la posizione dei cassonetti per la raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani (RSU) nelle 
aree perimetrali di luoghi di culto, scuole e monumenti può comportare proble-

mi di ordine estetico, ambientale e igienico, e può influire negativamente sulla 
fruizione di tali luoghi. Per garantire una corretta raccolta dei rifiuti, è necessa-

rio definire in modo strategico ed equilibrato le aree in cui collocare i cassonetti 
RSU; 

- la Municipalità II ha una chiara e forte vocazione ecologista e ambientalista, 

promuove la corretta gestione dei rifiuti e migliora l'aspetto ambientale ed este-

tico delle aree urbane sensibili. 

Considerato che: 

- la presenza di cassonetti per la raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU) nelle vici-

nanze di tali luoghi può causare disagio, degrado ambientale e avere un impatto 

negativo sull'immagine e la fruibilità di tali spazi; 

- la Municipalità promuove il benessere della comunità e la tutela del patrimonio 

storico e culturale; è necessario che il benessere degli studenti, delle persone 
che usufruiscono di presidi sanitari, dei fedeli e dei visitatori di tali luoghi sia 

prioritario. 

2/7 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Visto II Decreto Legislativo 116/2020, che modifica la parte V del Decreto Legislativo n. 
152/2006, il quale stabilisce che il produttore è tenuto a gestire sia il corretto conferi-

mento dei rifiuti, che l'eventuale trattamento, direttamente o attraverso soggetti auto-

rizzati come intermediari, sia pubblici che privati. 

Vista la deliberazione n. 9 dell'Il ottobre 2023, con la quale la Giunta municipale della 

Il Municipalità ha deliberato all'unanimità quanto segue: 

«- divieto di posizionare cassonetti per la raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU) nelle 

strade perimetrali di competenza municipale delle seguenti categorie di luoghi: scuole, 

luoghi di culto, ospedali e monumenti; 

- la Municipalità Il, nell'ambito delle proprie competenze, provvede a spostare i casso-

netti RSU attualmente posizionati nelle strade perimetrali dei luoghi di culto, scuole, 

ospedali e monumenti in posizioni alternative, al fine di garantire la raccolta dei rifiuti 

senza intaccare la fruizione dei predetti luoghi; 

si richiede all'Amministrazione Comunale di Napoli di adottare tale provvedi-

mento per le arterie di sua competenza. L'applicazione del provvedimento in oggetto, 

fatta eccezione per le eventuali normative igienico-sanitarie e in materia di viabilità vi-
genti, deve avvenire nel rispetto delle caratteristiche urbanistiche del territorio». 

Preso atto della deliberazione di Giunta municipale n. 9  dell'  11 ottobre 2023. 

Visto il parere espresso dalla Commissione Ambiente nella seduta del 20 Ottobre 2023 

Preso atto altresì che, trattasi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 47 del Regola-

mento delle Municipalità, per il presente atto non deve essere richiesto il parere in or-

dine alla regolarità tecnica e contabile. 

Visti: 

— il T.U.E.L.; 

— lo Statuto del Comune di Napoli; 

— il Regolamento delle Municipalità. 

Verificato che, ai sensi dell'art. 39 del Regolamento delle Municipalità, la suddetta 

espressione di parere rientra tra le competenze del Consiglio municipale. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022/2024, alla Sezione 2 "valore pubblico, performance e an-

ticorruzione", sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

3/7 



OMUNE 01 NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 
ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C.n.254 del 24/04/2014, è stata esple-

tata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e del-

la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del 

d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

- il presente atto rientra nella previsione normativa di cui all'art. 40, c. 2, D.Igs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione; 

- il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

L'allegato, costituente parte integrante della presente deliberazione per complessive 
pagine 4, è di seguito elencato: deliberazione di Giunta municipale n. 9 del 11/10/2023. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

A MAGGIORANZA 

1. Accogliere l'Emendamento n. 1 di cui in premessa, prevedendo l'eliminazione dei 
cestini getta carte nelle aree perimetrali degli spazi di chiese e  monument  di 
culto presenti nella II Municipalità; 

2. Approvare la deliberazione di Giunta municipale n. 9 dell'Il ottobre 2023 e, per 
tale effetto, deliberare: 

—il divieto di posizionare cassonetti per la raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU) 

nelle strade perimetrali di competenza municipale delle seguenti categorie di 
luoghi: scuole, luoghi di culto, ospedali e monumenti; 

—la Municipalità II, nell'ambito delle proprie competenze, provvede a spostare i 
cassonetti RSU attualmente posizionati nelle strade perimetrali dei luoghi di 

culto, scuole, ospedali e monumenti in posizioni alternative, al fine di garantire la 
raccolta dei rifiuti senza intaccare la fruizione dei predetti luoghi; 

4/7 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 
Avvocata —Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

—si richiede all'Amministrazione Comunale di Napoli di adottare tale 
provvedimento per le arterie di sua competenza; 

—l'applicazione del provvedimento in oggetto, fatta eccezione per le eventuali 

normative igienico-sanitarie e in materia di viabilità vigenti, deve avvenire nel 
rispetto delle caratteristiche urbanistiche del territorio. 

2. Demandare, per le aree di competenza della II Municipalità, l'Unità Operativa 

Attività Tecniche della II Municipalità all'ottemperanza di quanto deliberato al 

punto 1 del presente atto. 

3. Trasmettere la presente deliberazione, al Sindaco, al Vicesindaco, Assessore 
all'Urbanistica con delega al decoro urbano, all'Assessore al alla Salute e al Verde, 

ai servizi competenti dell'area Ambiente, ai servizi competenti dell'area Infra-

strutture Stradali e Tecnologiche, all'Unità Operativa Attività Tecniche della II Mu-

nicipalità 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il Direttore della II Municipalità 	 Il Presidente  

Arch.  Emilia G 	 Avv. 

411/r/Olip 

5/7 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO 24 DEL 06/11/2023 

OGGETTO: approvazione della delibera di Giunta municipale n. 9 del 11/10/2023 aven-

te ad oggetto "Spostamento e divieto cassonetti R.S.U. posti in prossimità di ospedali, 

scuole,  monument  e luoghi di culto". 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

PARERE NON PREVISTO TRATANDOSI DI MERO ATTO DI INDIRIZZO (art. 47 del 
Regolamento della Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 68 del 21 settembre 2005 —Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con 
deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con 

deliberazione di C.C. n. 20/2006). 

Addì Napoli, 06/11/2023 

 

Il Direttore  

arch.  Emilia G.Trifiletti 

 

6/7  



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 10  comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente  

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

7/7 






	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

